In risposta al venerato folio del 23-VII-62 N. 87242, mandatomi cogli schemi per il Concilio Vaticano II, mi permetto di inviare qui unito il voto del mio Teologo, a cui ho affidato lo studio degli schemi conciliari.

Inchinandomi al bacio della S. Porpora mi professo con sensi della filiale e profonda venerazione

dell'Eminenza Vostra Rev.ma
devotissimo nel Signore

P. PAOLO P. MYSKIW, OSBM
Protoarchimandrita

A p. 1 usque 96, attente perlegi, et mihi videtur omnia recte et clare exposita, excepto in n. 12, p. 13, ubi sermo est « De inerrantia Inspirationis ». Mihi videtur illud verbum « profana » esse superfluum. Utique stat bene in illa formula, praesertim, cum sequenti explicatione (n. 13), tamen in contextu illo potest provocare quaestiones superfluas, ideo fortasse omitendum.

EXC.MUS P. D. HENRICUS NICODEMO

Archiepiscopus Barensis

Barii, 10 septembris 1962

Constit. I: De fontibus revelationis.

I - *Generatim* peropportunum videtur amplius de Sacra Scriptura, sive Veteris sive Novi Testamenti, disserere, errores omnes, praesertim circa modum Sacram Scripturam interpretandi quoad verba et quoad facta in ea contenta, clarius, diffusius et distinctius indicando et redarguendo atque normas certas pro exegetis catholicis et Sacrae Scripturae magistris edendo.

II - *Cap. IV.* Secundum quod supra dictum est diffusior tractatio desideratur in nn. 21, 22 et 23.

III - *Cap. V. N. 25:* Opportunum videtur explicite renovare declarationem Conc. Trid., Sess. IV.

N. 27: Optandum ut hac de re perclarae et absque ambiguitate statuantur normae.

N. 28: Optime! Maxime insistendum.

Constit. II: De deposito fidei pure custodiendo [...].

Constit. III: De ordine morali christiano [...].

Constit. IV: De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Constit. V: De Sacra Liturgia.

Observationes generales: I. - 1. Disciplina videretur inducenda circa participationem et dispositiones fidelium ad sacramenta et Missae sacrificium cum suis sanctionibus.

2. Pro unoquoque sacramento utilis videretur homilia liturgica lingua vernacula.

3. Melius indicentur relationes inter catechesim et sacram contionem dominicalem; inter communitatem et sacramenta.

4. In tota liturgia evidentior appareat communitas.

II - *Cap. I (II), n. 11:* Haec norma videtur temperanda. Periculum enim adest *duplicationis*. Necessarium apparet praesertim ut connexio cum liturgia a magistris omnium disciplinarum sat indicetur.

N. 12: Habentur adhortationes sat vagae, quae melius substituerentur magis definitis normis.

III - *Cap. I (III), n. 20:* Sed ne quid nimis!

IV - *Cap. I (IV), n. 33:* Dictio « ex rationabili causa » est parum definita, quae propterea normam enervat.

V - *Cap. II (I), n. 41:* Ita tamen, si hoc fieri vult (sed multas haberem perplexitates), ut lingua officialis Missae pro omnibus eius partibus sit lin-

gua latina *pro omnibus* et substitutio linguae vernaculae tantum fiat diebus festis de praecepto exclusive pro Missis quae coram populo celebrantur.

N. 42: Omnino non placet.

VI - *Cap. II (II)*, n. 44: Placet tantum quoad litt. a).

N. 46: Placet iuxta modum.

VII - *Cap. III (V)*, n. 61: Quoad secundam partem: ita tamen ut textus officialis sit textus latinus et lingua vernacula sit tantum substitutiva.

VIII - *Cap. IV*, n. 76: Placet, ita tamen ut addatur nullam adesse obligationem, ne sub peccati venialis poena quidem.

IX - *Cap. VI*, n. 89: Attendatur ad aliquos praelatos elati gradus, qui tamen iurisdictione carent, et ad non pauca perantiqua capitula canonicorum necnon non minus antiquas praeposuras aliquarum ecclesiarum. Puto quod, ad decorem multarum Ecclesiarum, praesertim cathedralium, tuendum, usus pontificalium pro non episcopis, potius quam prohibendus, sit continendus sive quoad modum sive quoad tempus.

X - *Cap. VII*, n. 92: Optime quod fidelium participatio numquam sit excludenda, sed dentur circa hoc clarae normae ita ut res non relinquatur tantum iudicio animarum pastorum.

Constit. VI: De instrumentis communicationis socialis.

Omnia quae hoc schemate continentur maxime laudanda videntur et probanda. Agitur de officio ac debito maximo pro Ecclesia hodiernis temporibus. Quod Deus adiuvet omnes, animarum pastores et fideles, ad media multiplicanda ut instrumenta communicationis socialis diffundant in orbem veritatem et iustitiam.

Constit. VII: Decretum de Ecclesiae unitate.

Placet. Tamen observo fere omnia, quae hoc schemate decreti continentur, orientales respicere.

N. 22: Super hoc insistendum.

N. 23: Placet maxime.

✠ HENRICUS NICODEMO
Archiepiscopus Barenensis

123

Exc.MUS P. D. PETRUS ANTONIUS NIERMAN
Episcopus Groningensis

Groningen, 8 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Princeps,

Quamvis Seriei Primae Constitutionum et Decretorum pro Concilio Vaticano II perscrutationem omnino persolvere adhuc nequiverim, attenta invi-

tatione E. V. diei 23 m. iulii a.c. sub N. 87242 mihi impertita, hisce scripto de schematum referam iudicium, in genere saltem et ad tempus.

Videntur mihi haec schemata testari de perfectis laboribus praeparatoriis omnino diligentissimis, quorum fructuum claritas ac perspicuitas sinceram meam movent admirationem. Unde puto quod plura haec schemata, uti v. gr. de Sacra Liturgia, dum a Patribus recipiantur, effectum habebunt saluberimum.

Ex altera tamen parte sincere debeo agnoscere, quod schemata Constitutionum dogmaticarum expectationem meam non omnino impleverunt. Quaero namque mihi, an non labores et opera, quae per ultima decennia theologi nostri perfecerunt, modo magis positivo sint valutanda.

Deinde me movet dubium, quod attinet ad quasdam quaestiones (v. gr. de peccato originali) ibidem tractatas, an magisterio Ecclesiae revera iamiam tempus advenerit opportunum proferendi iudicium circa interpretationes recentiores doctrinae catholicae; quaero, inquam, mihi an non prudentius huiusmodi problemata ad tempus adhuc liberae relinquuntur discussioni theologorum.

Deinde mihi quaero, an *modus proponendi* doctrinam Ecclesiae de « ordine morali christiano » et « castitate, matrimonio, familia, virginitate » revera sufficienter congruat menti et angustiis magnae partis fidelium hodiernorum bonae voluntatis.

Denique mihi quaero, an non Concilii huius effatum omnium primum proclamationem deberet continere sperandae exspectandaeque Salutis.

Utique probe mihi conscius sum, non solum considerationes praefatas fundari in schematum cognitione et meditatione adhuc non omnino persoluta, sed etiam me uti Episcopum localem determinari aliquantum influxu localis conditionis rerum. Putabam vero quod oneri episcopali deficerem, si iudicium hoc sincere non proferrem, saltem in genere et ad tempus formulatum.

Lucem nobis emittat atque virtutem Spiritus Sanctus Christi, qua debite perficiamus munus sane arduum et laboriosum, quod nobis proponitur.

Interim cum omni sensu reverentiae et obsequii remaneo

Eminentiae Vestrae addictissimus in Domino

✠ P. A. NIERMAN
Episcopus Groningensis

124

EXC.MUS P. D. CUTHBERTUS MARTINUS O'GARA

*Episcopus Iüenlimensis**Eminentissime Domine,*

11 septembris 1962

Schematibus a quibus Patrum disceptationes in proximo Concilio Oecumenico Vaticano II initium sument diligenter perscrutatis, aliquam animadversionem humiliter praebemus. Nobis videtur magni momenti his diebus Ecclesiae aliquam pronuntiationem exprimere quando viam iam inimus per quam ad sidera feramur.

Ecclesia ubivis sive in terra sive in caelo Crucem inserendi Christi ius habet quia Christus in arbore Crucis totum mundum redemit. Haec ex parte Ecclesiae prioritas ad viam per quam ad sidera feramur etiam valde pertinet.

Nova aetate iam incepta Ecclesia in novo mundo partes agere debet sicut in « novo » mundo multis abhinc saeculis Crucem Christi inseruit.

Ecclesia est sponsa Christi universorum Regis qui a Patre ius in res creatas universas summum atque absolutissimum imperium obtinuit ut omnia in suo arbitrio sint posita. Ergo Ecclesiae multum interest de via per quam ad sidera feramur et de eius rectu usu quia Ecclesia vult uti omnibus technicis inventis quatenus regnum diaboli impediunt et ad gloriam Dei conferant (cf. *Miranda prorsus*).

Quae dum significamus Eminentissimo, omnia fausta a Domino adprecor ac permaneo

Eminentissimo tuo addictissimus

✠ CUTHBERT M. O'GARA C.P.

Episcopus Yuenlimensis

125

EXC.MUS P. D. ANDREAS PAILLER

Episcopus tit. Adadensis, aux. Rothomagensis

Ordo Concilii Vaticani II celebrandi edicit (in cap. X) « novas quaestiones non admittendas esse nisi a) publicum rei christianae bonum respiciant; b) necessarium sit aut saltem opportunum sit illas a Concilio expendi; c) nihil contineant quod a constanti Ecclesiae sensu eiusque traditionibus alienum sit ».

Idem censeo requirendum esse de quaestionibus quae in schematibus iam proponuntur. Atqui schemata constitutionum dogmaticarum¹ istis conditionibus respondere non videntur.

¹ De schematibus *de sacra Liturgia; de instrumentis communicationis socialis; de unitate Ecclesiae*, nihil animadvertendum est.

1. *Non apparet quaestiones selectas ad bonum publicum Ecclesiae aliquid afferre.* « Bonum publicum » Ecclesiae requireret declarationem Concilii Oecumenici si aliqua haeresis inter christianos serperet et periculum pro fide constitueret. Tale periculum non videtur adesse...

2. *Aliquae declarationes convenire possunt, sed non a Concilio Oecumenico edicendae sunt.* Cf., verbi gratia, constitutionem *de castitate, matrimonio, familia, virginitate*, quae magis aliquis tractatus theologiae moralis quam constitutio dogmatica oecumenica esse videtur.

3. Denique, in aliquibus partibus, textus propositi doctrinam videntur exponere *ultra communem « sensum Ecclesiae »* et magis secundum sensum alicuius scholae theologico-philosophicae. Cf. animadversiones particulares.

Animadversiones particulares (Schema constitutionis dogmaticae *de fontibus Revelationis*).

Ad 4. Hic nihil positive novum additur declarationibus Concilii Tridentini (D.B. 783) et Concilii Vaticani I (D.B. 1787), nisi vocabula « in duplici fonte ». Porro vocabula ista videntur *quaestionem theologiam adhuc inter theologos catholicos vigentem de habitu Traditionis ad Sacram Scripturam et Sacrae Scripturae ad Traditionem dirimere velle.* Quod inopportuno mihi videtur.

Ad notam 2, p. 11. Textus Sancti Pauli (2 *Thess.* 2, 15), secundum exegetas optima notae, nequit afferri ut argumentum in favorem duplicis fontis revelationis.

Ad 7. Idem dicerem de vocabulo « alterum »; quod vocabulum non invenitur in textu citato Leonis XIII (E.B. 82).

Ad 15-18. Cap. III integrum *nihil novi* edicit; omnes declarationes istius capituli sunt veritates communes et communiter in Ecclesia professae.